
C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63044        TEL. (0736) 84381

CODICE FISCALE 80001250440                 C/C P. 15245632

=====================================================================

COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  32 DEL  29-04-20

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP AI SENSI
DELL'ART. 31 DEL D.LGS. N. 50/2016. MODIFICA DETERMINA N. 5/2020.
PROVVEDIMENTI.

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE TECNICO n. 32 del 29-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che il Comune di Comunanza con delibera di G.C. n. 115 del 22.11.2002,
approvava il Regolamento di organizzazione dell'Ente, con la quale si prevedeva che
l’Ufficio Tecnico Comunale fosse suddiviso in due distinti servizi, Servizio Edilizia
Privata e Servizi Lavori Pubblici, con rispettivi distinti responsabili individuati e
designati con apposito Decreto sindacale;

VISTO il provvedimento prot. n.  5293 del 25.06.2019 con il quale è stato nominato il
Sindaco Alvaro Cesaroni Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici –
Emergenza e ricostruzione post-sisma - Patrimonio;

ACCERTATO che attualmente il personale stabilmente assegnato all’ufficio tecnico
presenta una forte carenza, essendo costituito da due soli dipendenti, e precisamente
una figura di istruttore tecnico, Cat. Giuridica C1, ed una figura di esecutore
amministrativo, Cat. Giuridica B1;

VISTO che determinazione del Responsabile dell'U.T.C. n. 89 del 02.10.2019 si è
provveduto ad incaricare l'Ing. Mariani Emanuele con studio a Monte Vidon Corrado
(FM) in via dei Sibillini n. 18, a svolgere i compiti di supporto all'attività del
responsabile del procedimento dell'attuazione del piano triennale ed annuale delle
opere pubbliche programmate dall'Amministrazione Comunale;

VISTO che con deliberazione della G.C. n. 6 del 14.01.2020 si è stabilito:
- di dare mandato al Sindaco Alvaro Cesaroni, Responsabile del Settore Urbanistica –
Lavori Pubblici – Emergenza e ricostruzione post-sisma – Patrimonio all’espletamento
di quanto di propria competenza di procedere per l’anno 2020 all’affidamento del
servizio di supporto al RUP all’Ing. Emanuele Mariani con studio a Monte Vidon
Corrado, ai sensi del citato art. 31, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, al fine di sopperire
alle carenze descritte in premessa, assumendo specifiche determinazioni di impegno di
spesa contenute nei limiti degli stanziamenti di bilancio e nel rispetto delle norme in
materia contabile;
- di stanziare, a tal proposito, i fondi necessari al capitolo 198 art. 2, cod.
01.06-1.03.02.11.999, del bilancio di previsione, annualità 2020;

VISTO che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 5 del 22.01.2020 si è
provveduto:
- ad affidare all’Ing. Mariani Emanuele con studio a Monte Vidon Corrado (FM) in via
dei Sibillini n. 18, Part. IVA n. 01612390441, il servizio di supporto al RUP ai sensi del
citato art. 31, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016;
- di prendere atto che l'incarico di cui sopra, al costo di €. 8.247,20, cnpaia ed iva
comprese, è stato stimato per il periodo dal 01.01.2020 al 31.05.2020;
- di impegnare la spesa complessiva di €. 8.247,20 al capitolo 198 art. 2, codice
01.06-1.03.02.11.999, del bilancio 2020 in corso di formazione;

CONSIDERATO che l’Ing. Mariani Emanuele con studio a Monte Vidon Corrado (FM) in
via dei Sibillini n. 18, ha manifestato:

DETERMINAZIONE TECNICO n. 32 del 29-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



la volontà di dimezzare l’orario di lavoro presso il Comune di Comunanza (da 18-
ore settimanali a 9 ore settimanali);
la disponibilità a raddoppiare il periodo di supporto al RUP (da 5 mesi a 10-
mesi), con lo stesso compenso già impegnato con la determina n. 5/2020, pari
ad euro 8.247,20, cnpaia ed iva comprese;

RITENUTO quindi:
- dimezzare l’orario di lavoro dell’Ing. Mariani Emanuele con studio a Monte Vidon
Corrado (FM) in via dei Sibillini n. 18, di cui alla determinazione del Responsabile
dell’UTC n. 5/2020, da 18 ore settimanali a 9 ore settimanali;
- prendere atto che l'incarico di cui sopra, al costo di €. 8.247,20, cnpaia ed iva
comprese, è stato stimato per il periodo dal 01.01.2020 al 31.10.2020;

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

ACCERTATA la disponibilità della somma al capitolo 198 art. 2, codice
01.06-1.03.02.11.999, del bilancio pluriennale 2019-2021, annualità 2020;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

VISTI:
- il DLgs n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

PROPONE

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 32 del 29-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



2) Di dimezzare l’orario di lavoro dell’Ing. Mariani Emanuele con studio a Monte Vidon
Corrado (FM) in via dei Sibillini n. 18, di cui alla determinazione del Responsabile
dell’UTC n. 5/2020, da 18 ore settimanali a 9 ore settimanali;

3) Di prendere atto che l'incarico di cui sopra, al costo di €. 8.247,20, cnpaia ed iva
comprese, è stato stimato per il periodo dal 01.01.2020 al 31.10.2020;

4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa;

5) Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

Il Responsabile del Procedimento
(Dott. Ing. Amedeo Vagnoni)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI –
EMERGENZA E RICOSTRUZIONE POST-SISMA – PATRIMONIO

VISTO il provvedimento prot. n.  5293 del 25.06.2019 con il quale è stato nominato il
Sindaco Alvaro Cesaroni Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici –
Emergenza e ricostruzione post-sisma – Patrimonio;

RICHIAMATI l’art. 6 della L.241/90, gli art.li 9 e 10 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207
relativi alla nomina e  compiti del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO  che la su riportata proposta di determina, formulata dal responsabile del
procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 L.
241/90 ed art.li 9 e 10 del d.P.R. n. 207/2010;

VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50;

VISTO il d.P.R.  5 Ottobre 2010 n. 207;

DETERMINA

- di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di prendere atto di  quanto riportato nella citata proposta di determina, formulata dal
Responsabile del procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai
citati art. 6 L.241/90 ed art.li 9 e 10 del d.P.R. n. 207/2010;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 32 del 29-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del D.Lgs. n.267/00 e
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 c.4, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici –
Emergenza e ricostruzione post-sisma – Patrimonio

(Alvaro Cesaroni)

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 29-04-2020

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 29-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESP.  DEL SERVIZIO
    Alvaro Cesaroni

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 29-04-20 al 14-05-20;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 32 del 29-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


